



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 606/2025**  
**ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.110/2025**

**TERMO ADITIVO CELEBRADO ENTRE A  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  
ESPORTE E LAZER E A EMPRESA J. L.  
INFORMÁTICA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL – AC**, com sede na Rua Madre Adelgundes Becker, nº 222, Bairro Miritizal, na cidade de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no CNPJ sob o nº 04.012.548/0001-02 neste ato representada pela Senhora **RAIMUNDA GUIMARÃES LEBRE**, Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, CPF nº 216.630.682-91, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **J. L. INFORMÁTICA**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.021.515/0001-54**, com endereço na **Avenida Mâncio Lima, nº 1607, Bairro Centro**, no município de Cruzeiro do Sul – AC, telefone **(68) 99985-9181**, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **JOICIANE COSTA DE CARVALHO**, portadora da Cédula de Identidade nº **387072 SSP/AC** e inscrita no CPF nº **701.081.532-15**, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, conforme as cláusulas a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato nº 606/2025, referente à contratação de empresa para a aquisição de materiais permanentes e insumos de informática, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e lazer, conforme demonstrado na tabela abaixo.

A vigência do Termo Aditivo permanece a mesma estabelecida no Contrato original.

| Item | Descrição                                                                                                                                                | Unid. | Marca   | Quant. 25% | Valor Unit. | Valor Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|------------|-------------|--------------|
| 35   | Toner para impressora Brother DCP 8157DN Ref. TN 3382 original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora                     | UNID. | BROTHER | 10         | R\$ 440,00  | R\$ 4.400,00 |
| 43   | Toner para impressora Brother DCP 8400DN Ref. TN 319 BK, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora | UNID. | BROTHER | 10         | R\$ 435,00  | R\$ 4.350,00 |
| 44   | Toner para impressora Brother DCP 8400DN Ref. TN 319 C,                                                                                                  | UNID. | BROTHER | 10         | R\$ 435,00  | R\$ 4.350,00 |



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

|    |                                                                                                                                                           |       |         |    |            |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----|------------|--------------|
|    | auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora                                                           |       |         |    |            |              |
| 45 | Toner para impressora Brother DCP 8400DN N Ref. TN 319 M, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 435,00 | R\$ 4.350,00 |
| 46 | Toner para impressora Brother DCP 8400DN Ref. TN 319 Y, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora   | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 435,00 | R\$ 4.350,00 |
| 48 | Toner para impressora Samsung ML 3051 original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora                                      | UNID. | SAMSUNG | 10 | R\$ 467,00 | R\$ 4.670,00 |
| 54 | Toner para impressora Brother HL 4150DN Ref. TN 305 BK, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora   | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 460,00 | R\$ 4.600,00 |
| 55 | Toner para impressora Brother HL 4150DN Ref. TN 305 C, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora    | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 460,00 | R\$ 4.600,00 |
| 56 | Toner para impressora Brother HL 4150DN Ref. TN 305 M, auto rendimento, original, não remanufaturado, não recondicionado, da mesma marca da impressora    | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 460,00 | R\$ 4.600,00 |



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

|    |                                                                                                                                                       |       |         |    |              |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----|--------------|--------------|
| 57 | Toner para impressora Brother HL 4150DN Ref. TN 305 Y, auto rendimento, original, não remanufaturado, não reconicionado, da mesma marca da impressora | UNID. | BROTHER | 10 | R\$ 460,00   | R\$ 4.600,00 |
| 63 | Toner para impressora Canon 164if, T06, original, não remanufaturado, não reconicionado.                                                              | UNID. | CANON   | 10 | R\$ 792,00   | R\$ 7.920,00 |
| 65 | Tambor Cilindro para impressora Brother ref. DR 3302 original, não remanufaturado, não reconicionado. original da mesma marca da impressora           | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 499,00   | R\$ 2.994,00 |
| 66 | Tambor Cilindro para impressora Brother ref. DR 310CL original, não remanufaturado, não reconicionado. original da mesma marca da impressora          | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 1.085,00 | R\$ 6.510,00 |
| 67 | Tambor Cilindro para impressora Brother ref. DR 620 original, não remanufaturado, não reconicionado. original da mesma marca da impressora            | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 745,00   | R\$ 4.470,00 |
| 72 | Unidade de Fusor para impressora Brother L2520DW, original da mesma marca da impressora                                                               | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 1.216,00 | R\$ 7.296,00 |
| 73 | Unidade de Fusor para impressora Brother HL4150DCN, original da mesma marca da impressora                                                             | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 1.179,00 | R\$ 7.074,00 |
| 74 | Unidade de Fusor para impressora Brother                                                                                                              | UNID. | BROTHER | 6  | R\$ 1.108,00 | R\$ 6.648,00 |



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

|     |                                                                                          |       |             |     |              |              |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-----|--------------|--------------|
|     | DCP5652DN, original da mesma marca da impressora                                         |       |             |     |              |              |
| 83  | Tinta para impressora Cannon G16 Preto 170 ml, original da mesma marca da impressora     | UNID. | CANON       | 6   | R\$ 296,00   | R\$ 1.776,00 |
| 84  | Tinta para impressora Cannon G16 Cyano 170 ml, original da mesma marca da impressora     | UNID. | CANON       | 6   | R\$ 276,00   | R\$ 1.656,00 |
| 85  | Tinta para impressora Cannon G16 Magenta 170 ml, original da mesma marca da impressora   | UNID. | CANON       | 6   | R\$ 276,00   | R\$ 1.656,00 |
| 86  | Tinta para impressora Cannon G16 Amarelo 170 ml, original da mesma marca da impressora   | UNID. | CANON       | 6   | R\$ 276,00   | R\$ 1.656,00 |
| 87  | Toner Brother TN-B021, original da mesma marca da impressora                             | UNID. | BROTHER     | 6   | R\$ 375,00   | R\$ 2.250,00 |
| 88  | Cilindro Brother - Dr021, original da mesma marca da impressora                          | UNID. | BROTHER     | 3   | R\$ 495,00   | R\$ 1.485,00 |
| 91  | Cabo De Rede U/Utp Cat.5 Caixa 305 Metros, Certificação, Azul                            | CX    | NEXANS      | 2   | R\$ 1.039,00 | R\$ 2.078,00 |
| 93  | Conector Rj 45 Cat. 5                                                                    | UNID. | INTELBRA S  | 250 | R\$ 2,00     | R\$ 500,00   |
| 94  | Conector Rj 45 Cat. 6                                                                    | UNID. | INTELBRA S  | 250 | R\$ 2,00     | R\$ 500,00   |
| 100 | Tomada RJ45 CAT6 568AB Branca UTP Gigalan -Tipo De Conector: RJ-45 Fêmea (Keystone Jack) | UNID. | DATA CONECT | 43  | R\$ 19,45    | R\$ 836,35   |
| 101 | Patch Cord 1.0 Metros Azul RJ45 CAT6.                                                    | UNID. | DATA CONECT | 43  | R\$ 24,20    | R\$ 1.040,60 |
| 102 | Patch Cord 2.0 Metros Azul RJ45 CAT6                                                     | UNID. | DATA CONECT | 43  | R\$ 33,50    | R\$ 1.440,50 |
| 103 | Patch Cord 3.0 Metros Azul RJ45 CAT6                                                     | UNID. | DATA CONECT | 43  | R\$ 44,00    | R\$ 1.892,00 |



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

|             |                                                                        |       |                |    |                |              |
|-------------|------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|----|----------------|--------------|
| 106         | Memoria Ddr4 8 Gb 2400mhz                                              | UNID. | OXY            | 6  | R\$ 294,00     | R\$ 1.764,00 |
| 107         | Memoria Ddr4 4gb 2400mhz                                               | UNID. | OXY            | 6  | R\$ 216,00     | R\$ 1.296,00 |
| 113         | Bateria 12v 7AH Nobreak                                                | UNID. | UNIPOWE<br>R   | 6  | R\$ 195,00     | R\$ 1.170,00 |
| 114         | Bateria 12v 5AH Nobreak                                                | UNID. | UNIPOWE<br>R   | 6  | R\$ 142,00     | R\$ 852,00   |
| 116         | Bateria 12v 40ah Estacionaria Para Nobreak                             | UNID. | UNIPOWE<br>R   | 1  | R\$ 446,00     | R\$ 446,00   |
| 118         | Fonte De Energia Atx 450 Watts                                         | UNID. | EVUS           | 10 | R\$ 195,00     | R\$ 1.950,00 |
| 125         | Placa De Rede Pci 10/100                                               | UNID. | TP-LINK        | 10 | R\$ 88,00      | R\$ 880,00   |
| 126         | Placa De Rede Pci Express 100/1000                                     | UNID. | TP-LINK        | 6  | R\$ 177,00     | R\$ 1.062,00 |
| 128         | Placa Mãe Atx Lga 1155, Som Video E Rede Suporte Ate 16 Gb De Memoria. | UNID. | OXY            | 3  | R\$ 347,00     | R\$ 1.041,00 |
| 130         | Régua P/ Rack 19 Mínimo 7 Tomadas Cabo 1,10m                           | UNID. | DATACON<br>ECT | 3  | R\$ 135,00     | R\$ 405,00   |
| 132         | Licença De Windons 11 Pro O&M                                          | UNID. | MICROSO<br>FT  | 6  | R\$ 398,00     | R\$ 2.388,00 |
| 133         | Licença De Office 2016 Pro Plus                                        | UNID. | MICROSO<br>FT  | 6  | R\$ 597,00     | R\$ 3.582,00 |
| 134         | Licença Anti Virus Para 1 Computadores                                 | UNID. | KASPERSK<br>Y  | 10 | R\$ 69,80      | R\$ 698,00   |
| 135         | Licença Anti Virus Para 5 Computadores                                 | UNID. | KASPERSK<br>Y  | 10 | R\$ 200,00     | R\$ 2.000,00 |
| 136         | Windows Server 2016 Standard                                           | UNID. | MICROSO<br>FT  | 1  | R\$ 1.579,00   | R\$ 1.579,00 |
| VALOR TOTAL |                                                                        |       |                |    | R\$ 127.661,45 |              |

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente Termo Aditivo corresponde a um acréscimo de **R\$ 127.661,45** (cento de vinte e sete mil, seiscentos e sessenta e um vírgula quarenta e cinco centavos) ao **Contrato nº 606/2025**, equivalente a aproximadamente **25%** (vinte e cinco por cento) sobre o valor originalmente contratado, conforme demonstrado na tabela.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:



SECRETARIA  
DE EDUCAÇÃO,  
ESPORTE E LAZER  
PREFEITURA MUNICIPAL  
CRUZEIRO DO SUL



ESTADO DO ACRE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

**Projeto Atividade:** 2.027 - 2.029 - 2.030 - 2.031 - 2.032 - 2.015 – 2.046 – 1.004 – 2.023 – 2.023 – 1.007 – 1.008 -

**Elemento de Despesa:** 3.3.90.30

**Fonte:** 0550 – 0700 – 0500 – 0569 – 0542 -0540

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original que não foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Cruzeiro do Sul – AC, 26 de janeiro de 2026

**RAIMUNDA GUIMARÃES LEBRE**

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer  
Representante legal pela **CONTRATANTE**

**JOICIANE COSTA DE CARVALHO**

J.L. INFORMÁTICA  
Representante legal pela **CONTRATADA**



SECRETARIA  
DE EDUCAÇÃO,  
ESPORTE E LAZER  
PREFEITURA MUNICIPAL  
CRUZEIRO DO SUL